
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI CASALGRASSO 
Provincia di Cuneo 

____________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.18 

 

OGGETTO: Nomina Nucleo di Valutazione.           
 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventuno del mese di marzo alle ore 17:30, nella solita sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, con appositi 

avvisi, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. VANZETTI Egidio Sindaco Sì 

2. DONETTO Giovanni Vice Sindaco No Giust. 

3. CHIAVAZZA Giovanni Assessore Sì 

4.                   

   

 Totale Presenti: 2 

 Totale Assenti: 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale PEZZINI Dott.ssa Roberta  

 

 Il Signor VANZETTI Egidio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

 
 Premesso che il D. Lgs. 27.10.2009 n. 150 di attuazione della Legge 4. 3.2009 n. 15 in materia 

di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni 

prevede una serie di adempimenti relativi alla revisione e all’aggiornamento delle forme di controllo 

interno e dei modelli di valutazione del personale nonché della performance delle strutture 

organizzative. 

 

 Visto l’art. 14, comma 1, del D. Lgs. n. 150/2009, che prevede che ogni Amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di valutazione della 

performance al quale, ai sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs. n. 150/2009, compete la valutazione e 

misurazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la 

proposta di valutazione dei dirigenti. 

 

 Visto che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la Valutazione, la 

Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) ha stabilito la non obbligatorietà 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per gli Enti Locali non essendo l’art. 14 del D. 

Lgs. n. 150/2009 di diretta applicazione agli stessi, in ragione del mancato rinvio disposto dall’art. 16, 

comma 2, del medesimo Decreto Legislativo, pur potendo il singolo Comune, nell’esercizio della sua 

discrezionalità, scegliere di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione. Le Regioni e 

gli Enti Locali sono comunque tenuti ad adeguare i propri ordinamenti ai principi contenuti negli 

articoli del D.Lgs. 150/2009, indicati nel comma 2 dell’articolo 16. 

 

 Dato atto che in questo Comune è operante fino alla data del 28 marzo 2019, il Nucleo di 

Valutazione, costituito ai sensi del D.Lgs. n. 256/1999 e del D.Lgs. n. 77/1995 (ora confluito nel Testo 

Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000) con delibera di Giunta Comunale n. 22 del  

29 marzo 2018 per la valutazione delle prestazioni e dei risultati delle posizioni organizzative e dei 

dipendenti. 

 

 Dato atto pertanto che l’Ente ritiene, nella sua autonomia organizzativa, visto il lavoro 

eseguito e la professionalità dimostrata nell’anno di attività svolta presso il nostro Comune, di 

mantenere il Nucleo di Valutazione in carica; 

 

      Dato atto, altresì, che nell’individuazione dei componenti del Nucleo di Valutazione, così come 

chiarito dalla citata deliberazione CIVIT n. 121/2010, si deve tener conto di quanto previsto dal 

comma 8 dell’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009; 

 

 Rilevato che: 

 

- L’ incarico del Nucleo di Valutazione secondo quanto stabilito dal vigente regolamento 

approvato con delibera di Giunta Comunale n.38 dell’11 aprile 2000, ha durata annuale; 

- i componenti del Nucleo di Valutazione non possono essere nominati tra soggetti che 

rivestono incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali 

svolti sul territorio dell’Ente negli ultimi tre anni ovvero che abbiano rapporti continuativi di 

collaborazione e di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito 

simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la 

designazione; 

 

       Vista l’offerta presentata dalla Società Dialogos s.a.s. Consulenza – Formazione ed 

Organizzazione, con sede in Susa, registrata al prot. n. 869 in data 28 febbraio 2019 del nostro 

Comune ed il curricula della professionista proposta per l’incarico Dr.ssa Valeria Alasonatti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Atteso che la Dott.ssa Valeria Alasonatti, risulta in possesso di elevata professionalità ed 

esperienza maturata nel campo del management e della valutazione del personale delle Pubbliche 

Amministrazioni, come da curricula agli atti. 

 

 Tenuto conto altresì che la Dott.ssa Valeria Alasonatti svolge tale incarico per numerosi 

Comuni e ha svolto tale incarico per l’anno 2017 anche per l’Unione di Comuni “Terre dai Mille 

Colori” di cui il nostro Comune ne ha fatto parte; 

 

           Ritenuto opportuno conferire l’incarico a componente del Nucleo di valutazione come organo 

monocratico, alla Dott.ssa Valeria ALASONATTI, secondo quanto previsto nell’offerta presentata, 

per un importo annuale pari ad € 1.700,00 oltre iva di legge e che tale compenso è comprensivo delle 

spese di trasferta; 

 

 Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio interessati sia dal punto di vista 

tecnico che contabile, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 Ad unanimità di voti espressi in forma palese: 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

1)  Dando atto della premessa narrativa, di nominare la Dott.ssa Valeria ALASONATTI esperta 

in tecniche di valutazione e organizzazione del personale della Pubblica Amministrazione, quale 

componente del Nucleo di Valutazione – Organo Monocratico del nostro Comune;   

 

2)  Di stabilire che l’incarico avrà la durata di anni uno a decorrere dalla data del presente atto. 

 

3)  Di determinare il compenso annuo, forfettario e onnicomprensivo, spettante, commisurato alla 

specifica qualificazione professionale e culturale, nonché alla esperienza professionale maturata, nella 

misura di €. 1.700,00 annuali oltre IVA di legge. 

 

4)  Di dare atto che, per quanto non previsto espressamente dalla presente deliberazione, si 

rimanda ai Regolamenti per l’organizzazione degli uffici e dei servizi nonché del Nucleo di 

Valutazione in vigore nel nostro Ente; 

 

5)  Di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione del relativo atto di impegno 

della spesa. 

 

6)  Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Dott.ssa. Valeria ALASONATTI; 

 

7)  Di dichiarare, previa separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

IL PRESIDENTE 

F.to : VANZETTI Egidio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : PEZZINI Dott.ssa Roberta 

 

 

La proposta della presente deliberazione ha ottenuto i seguenti pareri favorevoli ai sensi dell’art. 

49,  comma 1, e dell’art. 147/bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267: 

 

UFFICIO AMMINISTRATIVO     UFFICIO PERSONALE  

Regolarità tecnica    Regolarità tecnica  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ARNAUD Valter 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PEZZINI Roberta 

 

UFFICIO TECNICO  UFFICIO VIGILANZA E IMPANTI SPORTIVI  

Regolarità tecnica  Regolarità tecnica                                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 MASTRORILLI Mauro 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:        VANZETTI Egidio 

UFFICIO RAGIONERIA                          

Regolarità tecnica 

Regolarità contabile                                 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ARNAUD Valter 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

Casalgrasso, lì 27/03/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente delibera è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e cioè dal 27/03/2019 al 

11/04/2019 all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 

18.8.2000 n. 267. 

 

Casalgrasso, lì 27/03/2019 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PEZZINI Roberta 

 

 
 

Comunicata ai Capigruppo Consiliari in data _________________________ prot. n.       
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-mar-2019 

      La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del Decreto 

Legislativo 18.8.2000 n.267, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, il giorno       

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 

Casalgrasso, lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PEZZINI Roberta 
 


